

Zapłonął znicz XIV ZIO



# Oczy świata zwrócone na Sarajewo

DZIS RANO na wszystkich niemalże obiektach sportowych XIV Zimowych Igrzysk Olimpijskich w Sarajewie rozpoczęła się rywalizacja o najwyższe laury. Wśród startujących nie

zabraknie także białoczerwonych. Na lodowym torze „Zetra” zaprezentują się nasze trzy pancernistki: Erwina Ryś-Pelrens, Zofia Tokarczyk i Lilianna Morawiec. Natomiast w hali „Skanderija” hokeiści Polski zmierzą się z drużyną RFN.

## „Sojuz-T 10” na orbicie

W SRODĘ o godzinie 15.07 czasu moskiewskiego Związek Radziecki, zgodnie z programem pokojowego wykorzystania przestrzeni kosmicznej, wysłał w przestrzeń międzyplanetarną statek kosmiczny „Sojuz-T 10”. Pilotuje go trzyosobowa załoga w składzie: dowódca, pułkownik Leonid Klim, inżynier pokładowy Władimir Solowiew i kosmonauta-badacz, Oleg Atkow. Program lotu przewiduje połączenie statku „Sojuz-T 10” ze stacją orbitalną „Salut-7”. Na pokładzie zespołu orbitalnego załoga realizuje badania naukowe techniczne i medycyno-biologiczne oraz wiele różnych eksperymentów. Samopoczucie kosmonautów jest dobre. Wszystkie urządzenia pokładowe pracują normalnie.

## „Aktywność młodzieży — przywilejem i zobowiązaniem”

NIEDAWNO w Warszawie odbyła się III Krajowa Narada Aktywność Robotniczego ZSMP, w której uczestniczyła młodzież 207 największych zakładów pracy.

Województwo szczecińskie reprezentowało 7 delegatów. O wrażenia poprosił Jerzego Jagodzińskiego, pracownika PPDiUR „Gryf” w Szczecinie. — Zasadniczym celem naszego spotkania było określenie kierunków i form zwiększenia aktywności młodzieży pracującej w życiu społecznym i poli-

(Dokończenie na str. 2)

W CZWARTEK, 9 LUTEGO 1984 ROKU  
Nr 29 (11 912) Rok założenia 1945 Nakład: 100 000 egz. Cena 5 zł

K

# Kurier

## Mierzwiński

Zanim ilość przejdzie w jakość

# Rekordowa produkcja — a modnych i dobrych butów brak

ŁÓDŹ PAP. W sklepach obuwniczych towaru nie brakuje. W tej branży półki zapelnily się szybciej niż w innych. Z całego przemysłu lekkiego, który nas ubiera, właśnie „szewcy” najszybciej stanęli na nogi.

Rynek krajowy otrzymał w ub. roku z przemysłu skóra- (Dokończenie na str. 2)

KLUCZOWY przemysł obuwniczy osiągnął w minionym roku rekordową wielkość produkcji, wykonując łącznie 106,5 mln par obuwia. Założenia Centralnego Planu Rocznego przekroczone zostały o ponad 2,5 proc., a nie było to łatwe, zwłaszcza że zatrudnienie w tej branży spadło o 10 tys. osób. Ze tymi godnymi uwagi efektami kryje się więc wzmocniony wysiłek załóg, a także praca w niektóre soboty i inne wolne dni. Oczywiście zadziałył bodźec finansowy. Możliwość powiększenia dochodów i podperowania budżetów rodzinnych zaowocowała dodatkową produkcją na rynek.



DZIEWIARSTWO znowu w modzie, co widać na zdjęciu: Dominika obszerne sukienki, bluzki i poncho. Wągodne to — ale konia z rzędem temu, kto dostanie dobrą wózkę w sklepach! (Foto — CAF)

## Administracja Reagana odstania oblicze

# Amerykańskie okręty bombardują Liban

DWIE amerykańskie jednostki z szóstej floty, stacjonującej w wybrzeżu Libanu, pancernik „New Jersey” i niszczyciel, przez ponad 5 godzin ostrzeliwały w środę pozycje artylerii antyrządowej w Libanie, usytuowane w górach.

AMERYKANIE wytypowali 15 celów, wystrzelując w ich kierunku ponad 550 pocisków najcięższego kalibru. Ostrzelanie trwało jeszcze po północy. Tymczasem w samym Bejrucie, dochodziło do ciągłych walk armii libańskiej z antyrządowymi ugrupowaniami paramilitarnymi wzdłuż linii demarkacyjnej, dzielącej stolicę na dwie odrębne części, zachodnią i wschodnią, a także w dzielnicach południowych. W Bejrucie zachodnim, kontrolowanym od poniedziałku przez szarych milicję „Amal” i jej politycznych sojuszników, w środę wieczorem podjęto wiele przedsięwzięć zmierzających do zwiększenia stopnia bezpieczeństwa.

Wobec kompletnego flakasu polityki ekipy Reagana w Libanie, Waszyngton stara się za wszelką cenę nadrobić miną. Rzecznik prasowy Białego Do-

(Dokończenie na str. 3)

## Konfiskata obrazów Sophii Loren

RZYM PAP. Kolekcja 230 obrazów należących do Sophii Loren i Carla Pontiego zostanie umieszczona w muzeum włoskich do chwili werdyktu sądu na temat ich przeznaczenia. Kolekcja ta, wartości ok. 3,5 mln dolarów, została skonfiskowana w 1977 roku przez władze włoskie, gdy Sophia Loren usiłowała wywieźć je za granicę, bez stosownego zezwolenia.

Aktorka mieszka stale w Paryżu i jest już obywatelką Francji.

W kolekcji znajdują się obrazy pędzla Rubensa i Canaletta.

# Trzy lata za kółkiem skradzionego „Fiata”

KRAKÓW PAP. Trzy lata jeździł bezkarnie skradzionym „Fiatem” 125 p” 26-letni mechanik „Polmozybytu” w Krakowie Ryszard D. Samochód skradziony został w czasie transportu nowych „Fiatów” z bocznic kolejowej przy ulicy Prandoty w Krakowie do stacji sprzedaży.

Jak poinformowano dziennikarzy 9 bm. w Dzielnicy Wewnętrznej Urzędzie Spraw Wewnętrznych Kraków-Sródmieście. Ryszard D. skradł nowy samochód w lutym 1981 roku w chwili, gdy jako kierowca jadący w kolumnie transportowanych nowych „Fiatów” wjechał na teren stacji sprzeda-

ży przy Alejach Pokoju, ale zobezkarnie skradzionym „Fiatem” kierował mechanicznie w Wydziale Komunikacji stosowne należności.

Sledztwo umorzono w lutym 1982 r. wznowione zostało z końcem stycznia br. W trzecią rocznicę kradzieży Ryszard D. został aresztowany.

## Świński „wyż” - pod koniec roku

# Szary pejzaż z szynką w tle

CHCIAŁOBY się wierzyć, że kolejki ustawiające się przed sklepami mięsnyimi w końcu stycznia są tylko znakiem „fanaberii” części kartkowej klienteli, która uparła się koniecznie, by kupić coś lepszego niż szponder i zwyczajną.

Ale zamiast wiary — pora na analizę faktów. Te zaś wskazują, że kontraktacja i skup tuczników w styczniu stanowiły jedynie ok. 60 proc. dostaw sprzed roku. Na luty zakontraktowanych zostało 350 tys. świń, czyli ok. 47 proc. tego, co zaszlachtowano rok temu, a na marzec ok. 285 tys. sztuk (60 proc.). Kontraktacja młodszego bydła rzeźnego w pierwszym kwar-



tałe tego roku również zmalała, lecz nie w tak znacznym stopniu.

Jeśli nawet brojlernie ruszą z bardziej zdecydowaną odsieczką, jeśli handel zagraniczny wykaże większą operatywność w zamianianiu szynki i innych specjalów choćby na wiele tań-

(Dokończenie na str. 2)

## W Karkonoszach — zima

JELENA GÓRA PAP. W Karkonoszach — zima w pełni. Od kilku dni występują znaczne opady śniegu, przy minusowych temperaturach.

8 bm. w godzinach popołudniowych na Śnieżce temperatura wynosiła minus 9 stopni, wiał silny wiatr z prędkością 20-25 m/s. Na najwyższym szczycie Karkonoszy warstwa białego puchu wynosiła 80 cm; w ciągu ostatniej doby pokrywa śnieżna zwiększyła się o 8 cm. Śnieg padał również w Szklarskiej Porębie, gdzie ponarwiły się warunki narciarskie. Narciarzy są przejeździć i dość bezpieczne, tylko w dolnych odcinkach występują gładziogłazie kamienie i korzenie. Silne wiatry unieruchomiły w środę górny odcinek kolejką linowej na Śnieżce; młodzież szkolna i narciarze ko-

rzystali z dolnej trasy kolejką.

## Do 100 lat ciężko pracowała...

NOWY JORK PAP. W wieku 113 lat zmarła w Fort Lauderdale w stanie Floryda mieszkanka USA Julia Pinkney Jones, z zawodu pracownia do 100 lat. Utraciła lekarzy, ponieważ bała się, że zabrałaby jej palenia fajki, z którą podobno nie rozstawała się od lat. Dziecinnych (palic zaczęła już w wieku trzech lat). Kiedy czuła się źle, prosiła swoją córkę, dziś 75-latkę, by dała jej aspiryny. 12 lat temu przeżyła lekki wylew krwi do mózgu i od tego czasu jej mowa była niewyraźna, ale nadal czytała bez okularów.

Zalom — emerylom Pod troskliwą opieką

FABRYKA kabli „Zalom” nie zapomina o swoich byłych pracowników. Często kontakty dyrekcyjnego zakładu z emerytami i renciastami są potwierdzeniem żywej pamięci o ludziach, którzy kiedyś tu pracowali.

Wielu z zebranych pracowników „Zalom” relacji dyrektora o zmianach, jakie nastąpiły w ostatnich latach. Ożyły wspomnienia, wielu z zebranych pracowników „Zalom” relacji dyrektora o zmianach, jakie nastąpiły w ostatnich latach.

BOCIANIE GNAZDO STAKI NA WJĘSIU M/s „Wróżka” z Danii, m/s „Ziemia Szczecińska” z USA, m/s „Przemysł” z Danii.

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

Migawki z Sarajewa

ORGANIZATORZY konkurencji alejskiej odetchnęli z ulgą. W nocy z wtorku na środę w górach olczających Sarajewo spadł śnieg.

ZESPÓŁ hokeistów Szwedów pokonał wprawdzie Włochy 1:0. Jednakże bramkarz „Trzech Koron” Rolf Riddervall był niepokonany.

SARAJEWO w ramach kontaktów miast bielskich współpracuje z miejscową ekipą Friedrichshafen (FRN).

PODCZAS ceremonii otwarcia igrzysk chorążym NRD był Frank Ulrich, igrzyska w Sarajewie są dla niego trzecią olimpiadą.

PODCZAS ceremonii otwarcia olimpiady uczestnicy defilady niosły naręczą mimoz. Dlaczego właśnie mimozę? Jak wyjaśniła o-punkunka naszej ekipy, pani Agata Malinovic — w Sarajewie odgrywa się właśnie święto woni, kwiatów, a galazki mimoz są symbolem tego święta.

„Klubowe piątki” w JK AZS

ZIMA — to dla żeglarzy sezon martwy, ale i w tym czasie można coś ciekawego zrobić, urozmaicając w ten sposób żmucną pracę przy konserwacji i remontach sprzętu pływającego.

Butów brak Szary pejzaż

(Dokończenie ze str. 1)

Już niejednokrotnie po obuwie z tworzyw sztucznych ustalawia się w sklepach lasonowe kolekcje, ale były to atrakcyjne, „trafione” wzory, niekiedy zresztą z importu.

A ZE ta pogoda za modą udaje się naszym „szewcom” — najlepiej świadczą jej osiągnięcia eksportowe. W stosunku do założenia Centralnego Planu Rocznej przemysł skórzany sprzedał w ubiegłym roku zagranicznym klientom więcej o ponad 3 mln par obuwia.

Ważnym problemem w obuwnictwie jest dostosowanie wyrobów do rzeczywistych potrzeb społecznych, a także osiągnięcie odpowiedniego wzornictwa i jakości.

JAK opowiada się ten rok w przemyśle obuwniczym? Pogoda za produkcją obuwia jest nie najlepsza, powstają więc zapewne korzystniejsze warunki do wzmożenia startów w przemyśle obuwniczym.

W DNIACH od 30 stycznia do 5 lutego odbyły się kolneje działania pozakoordynacyjne w ramach operacji „Bezpieczne tory” obejmujące szczególnie zagrożone pociągi pasażerskie stacje i inne punkty PKP.

Operacja „Bezpieczne tory”

W DNIACH od 30 stycznia do 5 lutego odbyły się kolneje działania pozakoordynacyjne w ramach operacji „Bezpieczne tory” obejmujące szczególnie zagrożone pociągi pasażerskie stacje i inne punkty PKP.

Wzrost młodych

Wzrost młodych — to jest temat, który w ostatnich latach stał się jednym z najważniejszych w życiu społecznym.

Aktywność młodzieży

Aktywność młodzieży — to jest temat, który w ostatnich latach stał się jednym z najważniejszych w życiu społecznym.

(Dokończenie ze str. 1)

szą wołowinę — to i tak nie ma specjalnych podstaw do budowania zbyt różnorodnych perspektyw na najbliższe miesiące.

Cały ten pejzaż — z szynką w tle — jest chyba niezbyt czytelny dla zwykłego konsumenta. Tym bardziej teraz, po podwyżce cen.

Nie każdy ma ochotę aby zgłębiać tajemnice żywności i niżej trzodek pogłowia. Zresztą nawet zrozumienie zjawiska cykliczności podaży wlepszony nie pomaga wcale w akceptacji widoku gołych haków.

JEDNYM z większych sukcesów ostatnich lat jest obalenie starego, lecz dziarsko trzymanego siła, że wystarczy ziemniaki i śruta zbożowa, aby tuczyć świniaki.

Nowi mechanicy okrętowi klasy

W STUDIUM DOKONANIA Kadry Oficerskiej WSM w Szczecinie zakończył się 16 Kurs Mechaników Okrętowych I klasy.

Pomnik Słowackiego

IDEA budowy pomnika Juliusza Słowackiego we Wrocławiu zyskała ogromne poparcie mieszkańców miasta.

Stanie we Wrocławiu

IDEA budowy pomnika Juliusza Słowackiego we Wrocławiu zyskała ogromne poparcie mieszkańców miasta.

Tu to

EXPRESS LOTEK 1-3-15-16-31 MAŁY LOTEK I losowanie 1-5-10-22-33 II losowanie 6-1-14-16-17

Potrzeba było wielu lat, by przekonać decydentów, że to nie zboże paszowe trzeba importować w wielkich ilościach, lecz pasze białkowe. To dzięki nim polski rolnik, dysponując własnymi produktami weglowodanowymi, może efektywnie i opłacalnie tuczyć trzodę.

Latem ub. roku rolnik miał prawo kupić 50 kg koncentratu woskobiałkowego w zamian za każdego zakontraktowanego tuczniaka. Jesienią norma ta została podwyższona do 60 kg, a teraz — o dalsze 10 kg.

Rząd długo przygotowywał te decyzje, poszukując ułamek potrzebnych dewiz na zakup dodatkowych ilości koncentratów białkowych.

Wszystkie znaki na niebie i na ziemi (zwłaszcza te ostatnie) wskazują, że lepiej w sklepach mięsnych powinno być pod koniec tego roku. Perspektywa odległa, jeśli zważyć na konieczność codziennego gotowania o-białów, ale jest. Wiele wskazuje na to, że jest ona realna.

Takie korzystne tendencje w chowie trzody chlewnej utrzymują się już od kilku miesięcy. Ostatnie paszowe decyzje jej wspierają. Aby jak najszybciej przyniosły one rezultaty.

Był to jeden z orzeczonych tematów dyskusji. Z bardzo cenną propozycją w odniesieniu do budujących się w naszym kraju Zrzeszeń Budownictwa Jednorodzinnego, inicjatywę ZSMP, wyraził minister Kukuryka, który stwierdził: „W przedsięwzięciach budowlanych są przecież organizacje ZSMP, zwróćcie się do nich w swoich problemach, niech są dla was wsparciem, niech przeskoczą budujących w wykonywaniu podstawowych czynności, a wtedy będzie o wiele łatwiej budować po niższych kosztach”.

Moim zdaniem stwierdzenie, że istnieje jedna Polska. A ponieważ kraj teraz „jest w potrzebie” my młodzi mamy obywatelski obowiązek pomocy. Taka jest idea polskiej, jaka będzie młodzież. Aktywność młodzieży jest jej przywilejem i zobowiązaniem, rodzajem narodowej służby. Dlatego też wystosowałam apel do młodych Polek i Polaków, do wszystkich członków ZSMP, o godne i uczciwe czynienie 40-lecia Polski Ludowej. A 40 godzin pracy społecznej ma być indywidualnym wkładem każdego z nas w pokonywanie trudności gospodarczych.

Od narady minęło już trochę czasu, była możliwość na refleksję i ocenę spotkania. Jakże są twoje osobiste odczucia? Udział w naradzie umożliwił mi szersze spojrzenie na sprawy młodzieży, do tej pory interesowałem się tylko problematyką naszego zakładu, środowiska w którym pracuję. Dla mnie szczególnie cenne było rozmawianie z przedstawicielami rządu, ministrami i przedstawicielami problemów swojego rodzaju młodzieży. Narada była pod każdym względem udana. Jestem przekonany, że problemy o których mówiono znajdują w najbliższym czasie swoje rozwiązanie. A ja, przy okazji uczestnictwa w naradzie zdobyłem kolejne doświadczenie, które będzie mi bardzo pomocne w mojej pracy społecznej i zawodowej przez nas wyrażone.

Problemem najbardziej nurtującym młodzież jest sprawa budowlana.

Wielkie okazje do bezinteresownych kontaktów z przedstawicielami władzy państwowej, ministerstw, jak wykozystaliście te sytuacje? Dzięki obecności przedstawicieli najwyższych władz państwowych i partyjnych możemy kierować wiele pytań pod adresem resortów i centralnych instytucji. Ministerstwo różnorodnych resortów zobowiązało się do udzielania nam w ramach prasy odpowiedzi i wyjaśnień na wątpliwości przez nas wyrażone.

Problemem najbardziej nurtującym młodzież jest sprawa budowlana.

Wielkie okazje do bezinteresownych kontaktów z przedstawicielami władzy państwowej, ministerstw, jak wykozystaliście te sytuacje? Dzięki obecności przedstawicieli najwyższych władz państwowych i partyjnych możemy kierować wiele pytań pod adresem resortów i centralnych instytucji.

Rozmawiał: Jerzy BOROŃSKI



## Nie tylko PKP do sztambucha...

# Czy Szczecin może mieć szybką koleją miejską?

NA pytanie zawarte w tytule wszyscy zainteresowani (pasażerowie) i kompetentni (dyrekcja Pomorskiej DOKP) odpowiadają twierdząco. Swego czasu były nawet opracowane założenia takiej inwestycji, ale... Cóż, w tym miejscu należałoby — zgodnie z panującą modą — przytoczyć wszelkie „obiektywne uwarunkowania”. Czytelnik tego tekstu pozwoli, iż obejde się bez „optyki kryzysowej”, która wyraźnie i coraz bardziej zaciemnia (albo rozmazuje) obraz rzeczywistości.

Dobiega końca elektryfikacja kolejowej Magistrali Nadodrzańskiej. Niedawno uruchomiono elektryczne pociągi na trasie ze Szczecina do Dolnej Odry przez Gryfino, w przyszłym roku kolejowi budowlani dojdą z elektryfikacją do granicy województwa szczecińskiego i... pociągi elektryczne ruszą, by ciągnąć wagony z węglem dla portów w Szczecinie i Swinoujściu. Aby magistrala

należycie spełniała swe zadania, zelektryfikowano w pełni węzeł szczeciński PKP, jako że stanowi on niewątpliwie punkt w całej magistralnej sieci. Tym sposobem szczecińska obwodnica połączyła, a właściwie oplotła, trakcją elektryczną całe miasto. I co? I nic...

ODLEGALE od centrum dzielnice, a także podszczecińskie miasta, jak Police, mogłyby mieć całkiem łączność z Szczecinem. Nie mają... Mają natomiast dwie zatłoczone linie miejskich autobusów 101 i 107. Pociągami nikt jeździć nie chce. Do tego stopnia, że PKP nie tylko ograniczyły ilość składów na trasie do Polca, ale poleciły zamurować zbudowanego parę lat temu przystanku w Policach. Co więcej PKP chcą przekazać ten oraz inne przystanki w rejonie Polca, zakładom pracy. Niech zakłady konserwują obiekty, niech się martwią, bo PKP nie są one potrzebne, a co ciekawe — jak wykazuje to praktyka — okazały się zupełnie pasztoraki!

DLACZEGO pasażerowie niechętnie korzystają z usług PKP w obrębie miasta? — Życie czegoś uczy, a wiadomo, że kolej nie gwarantuje dziś ani punktualności, ani znośnych warunków podróży. Stąd też niechęć do kolejowych podróży do pracy w Policach. Zakłady Chemiczne, mające większość dojeżdżających wśród załogi, płać każdego roku miliony złotych za zakładowy i wynajęty transport autobusowy, zaś linie 101 i 107 — o czym już wspominałem — są zatłoczone...

PO zelektryfikowaniu trasy do Dolnej Odry mieszkańcy Gryfina zamiast odetchnąć z ulgą... narzeć i marzyć, że co, gdyby wagony pletrowe, ciągnione przez dieslową lokomotywę, pojemne, wygodne, zastąpił na tej trasie jeden znowu elektryczny... Wiele łok, ziorzeczenia.

I dlatego pomysł zorganizowania w Szczecinie szybkiej kolei miejskiej, służącej także połączeniom z podszczecińskimi miastami, może w pierwszych chwilach wydawać się jeśli nie absurdalny to z pewnością abstrakcyjny.

Wymieniam tu grzechy PKP po to, by wykazać, iż rzecz nie w ion westygal (już je wykonano: jest zelektryfikowana obwodnica i linie podmiejskie) tylko w organizacji przewozów. Tabor tego rodzaju ukrywa kolejarze z Pomorskiej DOKP — też by się znalazł.

CO WIĘC należy zrobić? Moim zdaniem laika — pasażera miejskiej komunikacji, pora odkurzyć dawne założenia budowy. Teraz pozostaje zorganizowanie szybkiej kolei miejskiej. Wiem, wiem; u nas wszelkie tego rodzaju prace trwają i trwają, obrastając przy tym rozmaitymi biurokratycznymi zleceniami, opracowaniami, zarządzeniami. Wiem także z jak delikatną jejmością mam przyjemność, jak kolej i jej dyrekcje wszelkich szczebli czule są na krytyczne wytyki. Ale... może warto spróbować, odchodząc od utartych schematów? Może najwyczerpięj w świecie zacząć coś robić w sprawie SKM? Ież można narzekać na komunikację w Szczecinie, na wysłużone torowiska tramwajowe, na zatłoczone autobusy, domagać się większych dostaw taboru itp.

Szczecin, jako jedno z niewielu miast Europy, posiada prawdziwą obwodnicę kolejową. Wykorzystajmy to dobrodziejstwo, zamiast rozpraszać środki...

W. JURCZAK



JESZCZE w ubiegłym roku istniały na rynku zasadnicze braki środków piorących i różnych kosmetyków. Obecnie sytuacja ta nie wygląda źle. Rynek został bowiem uzupełniony produktami pochodzącymi z importu. W dużym stopniu przyczyniły się do tego także firmy polskie. Krajowy potentat w tej dziedzinie — zakłady Polleny robią również wszystko, aby zwiększyć dostawy swoich produktów. Mimo różnorodnych trudności surowcowo-kadrowych wyroby Polleny często z powodzeniem konkurują z polonijnymi czy zagranicznymi.

Fabryka Kosmetyków Pollena — „Lechia” w Poznaniu planuje dostarczyć w tym roku wyroby za 6 mld 150 mln złotych. Będą to m. in. różnego rodzaju kremy, wody kwiatowe, perfumy, płynne farby do włosów. Wśród nich znajdują się nowości — np. nowy rodzaj pasty do zębów, mydła kąpielowe i proszki do prania.

(CAF - R. Królak)

## Czekają na Ciebie!

# Wojskowe szkoły zawodowe

WSTĘPUJĄC do zawodowej szkoły wojskowej młody człowiek ma szansę zdobycia ciekawego, interesującego zawodu. Przez rekrutacji do akademii wojskowych, wyższych szkół oficerskich i szkół chorążych Wojskowe Komendy Uzupełnień prowadzi nabór kandydatów na podoficerów do następujących rodzajów wojsk i służb: Wojsk Zmechanizowanych, Wojsk Pancernych, Wojsk Rakietowych i Artylerii, Wojsk Lotniczych, Wojsk Rakietowych Obrony Powietrznej Kraju, Wojsk Obrony Przeciwlotniczej,

Wojsk Chemicznych, Wojsk Inżynieryjnych, Wojsk Łączności, Wojsk Radiotechnicznych, Służby Komunikacji Wojskowej, Wojskowej Służby Zdrowia, Marynarki Wojennej, Służb Kwatermistrzowskich, Służby Uzbrojenia, Służby Zakwaterowania i Budownictwa, Wojskowej Służby Wewnętrznej, Wojsk Ochrony Pogranicza.

Przyjmuje się też zapisy do Wojskowego Liceum Muzycznego w Gdańsku, Liceów Lotniczych przy Wyższej Oficerskiej Szkole Lotniczej im. Janka Krasińskiego w Dęblinie i w Zielonej Górze. Są to licea zawodowe realizujące program szkoły średniej.

Bliszcz informacje o wojskowym szkolnictwie zawodowym zainteresowanych kandydatów mogą uzyskać w Wojskowych Komendach Uzupełnień oraz w Wojewódzkim Sztabie Wojskowym w Szczecinie.



**PRZEDSIĘBIORSTWO Napraw Sprzętu Leśnego w Trzcińcu (woj. śląskie) prowadzi remonty kapitalne samochodów: Tatra, Praga, Star, Zuk, Muscel i UAZ. Regeneruje się tu także akumulatory do pojazdów i maszyn używanych do prac w lasach i na budowach. Ostatnio podjęto się także naprawy silników samochodów Tatra 148 i Star. Przedsiębiorstwo pracuje na pełnych obrotach, o czym najlepiej świadczy ilość „uzdrawianych” tu samochodów. Rocznie jest ich około 1300. (CAF - R. Królak)**

## Z odkurzaczem do śródmieścia

W PROSPEROWANIU punktów usługowych naszego miasta zauważyć można pewną prawidłowość. Klienci niechętnie korzystają z największych tego typu placówek, zaś punkty małe, dzielnicowe omijają z daleka. Czyżby wynikało to z niezrozumiałego braku zaufania do „peryferyjnych” usługodawców czy po prostu — z braku właściwej informacji?

Na osiedlu Słonecznym, przy ul. Koski Napierskiego 47 (zabudowana wnęką klatki schodowej) mieści się mini-punkt naprawy odkurzaczy, robotów kuchennych, żelazek, pralki, itd. Termin usługi — maksymalnie 5 dni. Tymczasem okazuje się, że ruch tu niewielki. Mieszkańcy tego odległego od centrum osiedla często jeszcze taszczą po prostu sprzęt gospodarstwa domowego do serwisu przy ul. Wyzwolenia. Jest to niewygodne, a poza tym czekać trzeba dłużej...

# Zapracowana „mała Temida”

KOLEGIUM do spraw wykroczeń orzeka w sprawach nie będących przestępstwami. W zakresie jego działania mieszczą się różne wykroczenia drogowe (bez ofiar śmiertelnych), zakłócenia porządku publicznego, nie dopełnianie obowiązku meldunkowego, drobne kradzieże, spekulacje i wiele innych mniejszych przestępstw, za które odpowiada się przed orzekającym składem członków kolegium.

ISTOTNA jest tu dążność do prawidłowej oceny rodzaju i rozmiaru szkody, społecznego niebezpieczeństwa czynu, okoliczności łagodzących itp. Istnieje zasada tzw. indywidualizacji kar, która trzeba brać pod uwagę nie tylko odpowiedni artykuł kodeksu wykroczeń, ale i czynnik konkretny na popelnieniu wykroczenia.

MAMY w Szczecinie jedno Kolegium Rejonowe ds.

## Kolegium orzeka...

Wyroczeń przy Prezydenckiej Miasta. Jego przewodniczącym mgr Mikołaj Tarhoniowski, jest to największe kolegium w kraju produkujące liczbach kierowanych tu wniosków głównie z oskarżeń o zakłócenie porządku publicznego. Wnioski prywatne stanowią tu tylko procent. Przewodniczący kolegium jest oczywiście szanownym powodem do dumy, wskazuje bowiem na to, że szacunkiem nie należy do zbyt zdyscyplinowanych a 300 pospolitych członków kolegium i

50 przewodniczących składów ma naprawdę co robić. Zająłby przesyła do statystyki, w 1980 i 1982 roku wypłynęło ok. 12 tysięcy wniosków, w roku ubiegłym wszczęto postępowanie w 9882 sprawach, razem z pozostałymi z 1982 r. było ich 11 728. Ogółem rozpoznano w 1983 r. 11 022 sprawy. Najliczniejszą wśród nich grupą

areszt, w 379 ograniczenie wolności, w 271 nagany. W stosunku do 9098 przewinień orzeczono przypadek, 559 umorzono, w 253 przypadkach odstąpiono od wymierzenia w ogóle kary, zaś w 420 sprawach zapadły orzeczenia ulewniające, wskazujące na bezzasadność wniesionych oskarżeń.

Orzekający, jak wspomnieliśmy, operują na art. 102 kodeksu wykroczeń, ale wazy tu też sporo innych czynników decydujących o łagodniejszej bądź ostrzejszej ocenie. Każda zaś wapielność przypisywana powinna być na korzyść obwinionego. Jeżeli jednak czuje się on pokrzywdzony orzeczeniem, przysługują mu prawo odwołania się do kolegium II instancji przy wojewodzie. Nie dotyczy to tylko wykroczeń mandatowych. W 1983 roku było 638 odwołań, co w stosunku do ok. jedenastu tysięcy rozpoznanych spraw nie jest duża liczba.

Nadal niestety gros przestępstw następuje pod wpływem alkoholu, dotyczy to przeważnie wykroczeń drogowych i przeciwko porządkowi publicznemu. Mniej wybitny alkohol przyczyniałoby się do zmniejszenia liczby kraks, awantur a tym samym mniej pracy miałoby najbardziej obciążone w kraju szczecińskie Kolegium. Wykroczenia, które nie tylko orzeka o winie, ale także próbuje przeciwdziałać organizując pokazuje rozpraw łącznie z prelekcjami adresowanymi głównie do młodzieży. (eb)

**ZAWSZE W CZWARTEK** — magazyn „Rock, pop, disco, jazz” czyli informacje ze świata muzyki niepoważnej. Stały felieton, konkursy, quizy, fotografie... Dla Ciebie, dla Niego, dla Was!

**Z mojego patefonu**



momentu kiedy to szef paryskiego varietes „Olimpia” pan Bruno Cocatrix zaprosił na występ grupę Niebiesko-Czarni wraz z solistami. Podobał się, ale karier na miarę własnych marzeń i nadziei fanów nie zrobił. Potem Niemen próbował podbić Włochy, ale podobno ze względu na „nadmierną ekspresję” (!) został utracony. Nie przebiła się także poza klubowe występy i jakieś sondazowe nagrania awangardowa wówczas grupa Breakout. Burano startował po raz drugi i nawet zdobył niejaką popularność sentymentalno-dramatycz-

graficznego, niedostatków w sprzęcie muzycznym, oraz pewnej istotnej niezborności całego systemu (wykonawca — estrada — radio/TV — nagrania — replajama) lansowania gwiazd lub hitów. Po prostu każdy u nas sobie rzepkę skrobie, każdy przebił się przez — lub sam tworzy — układy, sam też zdobywa sprzęt „załatwia” nagrania, etc. Oczywiście jeśli już jesteś DOBRY, to jest szansa że cię zauważą i być może coś z tego wyjdzie. Gwarancji jednak nie ma żadnej. Taka sytuacja sprawia, iż liczą się głównie zespoły mające prze-

# Na podbój Albionu

**P**RÓBY zdobyca zachodniego rynku muzycznego przez polskich wykonawców muzyki pop, podejmowane były — „historycznie” rzecz traktując — mniej więcej od

momentu kiedy to szef paryskiego varietes „Olimpia” pan Bruno Cocatrix zaprosił na występ grupę Niebiesko-Czarni wraz z solistami. Podobał się, ale karier na miarę własnych marzeń i nadziei fanów nie zrobił. Potem Niemen próbował podbić Włochy, ale podobno ze względu na „nadmierną ekspresję” (!) został utracony. Nie przebiła się także poza klubowe występy i jakieś sondazowe nagrania awangardowa wówczas grupa Breakout. Burano startował po raz drugi i nawet zdobył niejaką popularność sentymentalno-dramatycz-

## ET międzygwiazdny podróżnik

OPOWIEŚĆ FILMOWA

16

— W porządku, ET, wskakuj!  
Podsadzili go do koszyka nad przednim kołem roweru, przymocowali nadajnik do bagażnika i ruszyli alejką w stronę ulicy. Po ulicy spacerowały ziemskie dzieci, księżniczki, koty, kłowni, włóczędzy, piraci, diabły, goryle, wampiry i Frankensteiny. Ziemia była rzeczywiście zadziwiającym miejscem.

— Ho, ho, to najbardziej nieprawdopodobny kostium, jaki kiedykolwiek widziałem — powiedział jakiś mężczyzna na ganku. ET nie miał już na sobie prześcieradła i w kowbojskim kapeluszu oraz kapturze, że swymi nieprawdopodobnymi oczami, brzuchem szorującym po ziemi i stopami jak liście łopianu, był rzeczywiście klasą sam dla siebie. Tak było w każdym domu, do którego poszli — wszędzie wzbudzał entuzjazm. Podobało mu się to. Spędził przecież całe tygodnie w zamknięciu, a teraz wyciągał swój koszyk na prezenty i dostawał mnóstwo lakoci. Chodził od domu do domu.

— Dobra — powiedział Elliott. — Spróbujmy teraz w tamtym domu. — Ale kiedy otworzyli się drzwi, ET aż zamknął oczy ze strachu.

W drzwiach stał mały, rudy nudziarz, w którym od razu rozpoznał Lance'a: chłopak ten od dawna budził w nim niepokój.

— Kto to?

— To... to mój kuzyn — wymamrotał Elliott.

— Cholernie cudaczny — powiedział Lance, podchodząc o krok bliżej. ET cofnął się, Elliott wraz z nim. Wskoczyli na rower i ET powiedział — Literuj: s z y b k o — Elliott pedałował ile sił w nogach. Co robi Lance? Pójdźcie do władz? Elliott obejrzał się przez ramię, ale nie dostrzegł Lance'a. Zjechał z autostrady na drogę wiodącą do miejsca lądowania: umysł ET pracował w zawrotnym tempie. Musi nastawić swój nadajnik: musi zacząć przesyłać sygnały:

— Elliott...  
— Tak?  
— Literuj: t r z y m a j s i ę —

17

ET poruszył palcami włączając swoje oddziaływanie anty-grawitacyjne i rower... unosił się w powietrze. Przesliznął się ponad krzewami, potem musnął wierzchołki drzew i poszybował nad lasem. Kiedy dotarł nad polane, ET przeprowadził operację lądowania: rower przemknął ponad trawą i dotknął delikatnie ziemi.

Elliott zaczął rozpakowywać nadajnik. ET dał znak do nastawienia przekładnika.

— „głp bupl zlak-zlak snafn olg mnnnin...”

Elliott stał w strumieniu dziwnych dźwięków. Miał nadzieję, że przedsięwzięcie się powiedzie, ale nie wyglądało to najlepiej. To tak, jakby mały słaby promyczek przeszukiwał całe niebiosy. ET dostrzegając wątpliwość chłopca, dotknął jego ramienia.

— Znaleźliśmy odpowiednią częstotliwość.  
— Naprawdę?  
— Nasza wiadomość dotrze do Niche.

Stali długo nad swoim przekładnikiem: obaj milczeli. Gwiazdy też wydawały się słuchać. No i oczywiście słuchał też mały, rudy nudziarz w pobliskich krzakach.

Natoczyły dzwonek. Mary otworzyła drzwi.

— ...badamy sprawę pogłosek na temat UFO...

Wpatrywała się wpek kluczy wiszących u pasa nieznanego Pokazaj jej coś, co okazało się odznaką pracownika rządowego.

— Przykro mi — wyjąkała — ale nie rozumiem...

— Niedaleko stąd wylądowało UFO. Mamy powody, żeby sądzić, że jeden z członków załogi pozostał na Ziemi...

— Chyba pan żartuje?

Spojrzał jej głęboko w oczy.

— Zapewniam panią, że nie.

Geranium wędlo. To samo działo się z ET — spuszczała głowa, ręce zwisały na kolana jak macki martwej ośmiornicy. Opuszczali go wszelkie nadzieje związane z nadajnikiem Działal od tygodni i nie było odpowiedzi z kosmosu. Wielki Statek był daleko i pędził z ogromną prędkością: jego załoga była poza zasięgiem sygnałów z Ziemi.

(cdn)

## Muzyka z filmu „Blues Brothers”

FILM „Blues Brothers” cieszy się w Polsce zasłużonym powodzeniem, chociaż tytułowi bohaterowie byli do tej pory raczej nieznanymi na naszym rynku muzycznym. Wszystkich sympatyków duetu Blues Brothers (i innych wykonawców zaprezentowanych w tej „crazy comedy”) zapraszamy w niedzielę do głośników radiowych — w programie II o godz. 17.05 godzinna audycja poświęcona muzyce z tego filmu.

## Martyna z Holdysem

CZOŁOWA postać śp. grupy „Perfect”, czyli jej lider i ideolog Zbigniew Holdys nagra dla firmy Savitor dwupłyty LP, występując z nowym, 17-osobowym (!) zespołem plus Martyna Jaskubowicz (śpiew). Album nosić ma tytuł „I Ching” i stanowić muzyczną propozycję „dla każdego”.

## Szafa gra...

MUSIAŁO do tego dość. Oto niedawnych targach estradowych MIDEM w Cannes zaprezentowana, grająca szafę... video. Można wybierać i odtwarzać jedną z kilku kaset-kelidystów z nagrań gwiazd światowej estrady, tak jak wybiera się płyty w music-boxach.

## George Gershwin — nowy album PN

POLSKIE NAGRANIA przygotowały podwójny album z nagraniami najpopularniejszych kompozycji George'a Gershwina. O twórczości autora „Porgy and Bess” informuje na płycie tekst pióra Lucjana Kydryńskiego.

cej niż 1-2 płyty, zarobił nieco więcej niż tylko „na sprzet”.

Nie udało się także próby tak zwanego promowania polskiej piosenki — kilkanaście lat istnienia festiwalu sopockich, oraz udział naszych ludzi na targach MIDEM zawoocowały bardzo skromnymi rezultatami i nawet jeśli ten czy ów wykonawca (manager) kupił jakąś naszą kompozycję, to po przetknięciu, zmianie tytułu oraz aranżacji stawała się ona kawałkiem równie kosmopolitycznym co tysiące produkowanych gdzieś tam taśmowo „wakacyjnych przebojów” (klasyczny przykład — tzw. zaanżagowana piosenka „Strzelec podhalański” w wykonaniu Betty Dorsey zamieniana się w disco-rąbanke „Dancing and romancing”).

OCZYWIŚCIE ten stan rzeczy wynika nie tyle z braku talentów, mniejszej smykałki handlowej, liczących się międzynarodowych kontaktów, co przede wszystkim z archaiczności naszego przemysłu fono-

WRACAJĄC zaś do eksportu polskiej pop-musie, mamy do odnotowania zapowiedzi inwazji grup — Republika, TSA i Lady Pank na Wyspy Brytyjskie. Oto firma Mega (magager Tim Brack) wydaje po 10 tys. egzemplarzy płytowych albumów każdego z tych zespołów i ma nadzieję zrobić dobry interes. Czy jednak nasi rockmani zrobili karierę przy okazji? Andrzej Mogielnicki, główny dostarciciel tekstów dla Republiki, bardzo trzeźwo ocenia polskie możliwości na brytyjskim rynku. W wywiadzie dla „Razem” twierdzi iż właściwie szans nie ma... żadnych. „Gdybym jeszcze znalazł ich problem — mówi nie bez racji bard naszej młodzieży pierwszej połowy lat osiemdziesiątych —

Meloman D.

# Niezwykła wyspa

87)



87a. Janusz CHRISTA





